<sup>15</sup> Örneğin bkz.: Nâşî el-Ekber, *Mesâilu'l-İmâme*, thk. Joseph Van Ess, Beyrut 1971, 49.

<sup>16</sup> Nâşî el-Ekber, *Mesâilu'l-İmâme*, 49; Krş.: Seyid Bey, *Hulâfetin Mâhiyet-i Şer'iyesi*, 19.

<sup>17</sup> 88. Gâşiye, 22.

<sup>18</sup> 39. Zümer, 41; 17. İsrâ', 54.

<sup>19</sup> el-Buhârî (256/870), *el-Câmiu's-Sahih*, İstanbul 1992, VIII, 105, VIII, 105; IV, 155; Ahmed b. Hanbel (241/855), *el-Müsned*, İstanbul 1992, IV, 129, 183, 421; ed-Dârimî, *Sünen*, İstanbul 1992, I-II, 557.

rin, hakimiyeti/hilafeti genel anlamda Kureyş'e tahsis ettiğini görmekteyiz. Şia ise, çoğunlukla, hakimiyetin Hz. Peygamber'in Fatıma'dan olan soyundan gelen 12 kişiye ait olduğunu ileri sürmektedir.

<sup>20</sup> Bu kaynaklarda İmamet tartışmaları hakkında geniş bilgi için bkz.: Ebû Seleme es-Semerkandî, *Ebû Seleme es-Semerkandî ve Akâid Risâlesi*, haz.: Ahmed Saim Kılavuz, İstanbul 1989, 33-35; Ebû'l-Mu'în en-Neseî, *Tabsıratu'l-Edille*, thk.: Hüseyin Atay-Şaban Ali Düzgün, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2003, II/431-533; Ebû Yüsr el-Pezdevî (493/1099), *Ehl-i Sünnet Akâidi*, Çev.: Şerafeddin Gölcük, İstanbul trz., 257-285; Ebû Mansûr Abdulkâhîr b. Tâhîr et-Temîmî el-Bağdâdî, *Kitabu Usûlu'd-Dîn*, Beyrut 1984, 270-289; Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddîn ar-Râzî (606/1209), *Kelâm'a Giriş*, Çev.: Hüseyin Atay, 247-265; *Usûlu'd-Dîn*, Beyrut 1984, 141-154; *el-Erba'în fî Usûli'd-Dîn*, Kahire 1986, 254-320; Ebû'l-Me'âli Abdülmelik el-Cüveynî, *Kitâbu'l-İrşâd*, thk.: Es'ad Temîm, Beyrut 1985, 345-366; Taftazânî (792/1389), *Şerhu'l-'Akâidi'n-Neseîyye*, Kahire 1988, 94-99; Abdurrahman b. Ahmed el-icî, *el-Mevâkıf*, Kahire trz., 394-413; Celâlüddîn Devvânî (908/1502), *Şerhu'l-'Akâidi'l-'Adüdiyye*, İstanbul 1306, 75-78;

ni, Cuma ve bayram namazlarının ifa edilmesi, insanlar arasında çıkacak anlaşmazlıkların ortadan kaldırılması, sosyal güvenliğin sağlanması (yetimlerin evlendirilmesi ve kimsesizlere yardım) vs.<sup>21</sup> Devlet başkanının belirlenmesi, Müslümanların veya onları temsil eden Ehl-i Hall ve'l-'Akd'in, seçim ve ihtiyarına bırakılmıştır.

Kısaca onlar içinde buldukları
devirdeki siyasi yetkinin kime nasıl devredilmesi gerektiği sorunuyla
ilgilenmek yerine, ilk dört halifenin meşruiyetini ispatlamaya ve onla-
rın iktidar dönemlerini bütün dönemler için örnek göstermeye çalış-
mışlardır. Öyleki Sünnî alimler, Emevi ve Abbasi iktidarına karşı
ortak bir tavır dahi geliştirememişlerdir. Kimileri onları meşru sayar-
ken kimileri gayri meşru saymıştır. Taftazânî (792/1389)<sup>22</sup>,
Celâlüddîn Devvânî (908/1502)<sup>23</sup>, Sadruşşeria es-Sâni
(747/1346)<sup>24</sup>, İbn Teymiyye (728/1328) gibi sonraki dönem Sünnî
alimlerin siyaset/hilafet konusunda getirdikleri *Hilâfet-i Hakîki ve*
*Hilâfet-i Sürî* ya da *Hilâfet-i Nübüvvet* ve *Hilâfet-i Ümmet* şeklindeki
yeni ayrımlar ise, meseleyi çözmeye yetmemiştir.<sup>25</sup> Bu ayrımı, “ Ben-
den sonra hilafet otuz senedir.

Bu se-
beple dört halife kendilerini Hz. Peygamberin dinî, hukukî ve siyasi
halefi olarak görmekten kaçındılar. Devlet başkanlığı görevinin, ken-
dilerin Allah tarafından verildiği iddiası Emeviler tarafından meşrui-

<sup>22</sup> Bkz.: Taftazânî (792/1389), *Şerhu'l-'Akâidi'n-Nesefiyye*, Kahire 1988, 96-97.

<sup>23</sup> Bkz.: Celâlüddîn Devvânî (908/1502), *Şerhu'l-'Akâidi'l-'Adüdiyye*, İstanbul 1306,
77.

<sup>24</sup> Bkz.: Sadruşşeria es-Sâni (747/1346), *Ta'dilu'l-Ulûm*, Antalya Tekeli No: 798,
v.281a-b.

<sup>25</sup> Krş.: Seyyid Bey, *Hilâfet ve Hakimiyeti Milliyye*, 13 vd.

<sup>26</sup> Bu rivayetin çeşitli varyantları için bkz.: Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, I, 116; Ebü
Dâvûd, *Sünen*, İstanbul 1992, III, 676.

yet amacıyla kullanıldı.

Bu bakımdan *diyânet* açısından gözetilmesi gereken şey takvadır.<sup>35</sup> Öyle anlaşılıyor ki Mâturîdî'ye göre,

<sup>34</sup> 49. Hucurât, 13.

<sup>35</sup> en-Nesefî, Mâturîdî'nin bu görüşlerini onun bize ulaşmayan *Makâlât* adlı eserinden aktarmaktadır. Bkz.: en-Nesefî, Ebû'l-Muîn Meymûn b. Muhammed (508/1114), *Tabsîratu'l-Edille fi Usûli'd-Dîn*, thk. Hüseyin Atay-Şaban Ali Düzgün, Ankara 2003, II/437.

İmâmların Kureyş'ten olması fikri, ister Peygamberin sözü olsun ister sahabe böyle istemiş olsun, dinî olmaktan çok siyasî ve sosyolojik bir tercihtir. O'na göre böyle bir tercih iki önemli sebebe dayanmaktadır.

Aynı yerde Şia'nın özelde *Ulû'l-Emr'i* masum imamlar olarak yorumlamasına, genelde de İmâmet nazariyesine ciddi eleştiriler yöneltmiştir.<sup>40</sup>

Kelami ve fıkhi görüşlerinde Ebû Hanife'den etkilenen Mâturidî'nin siyasi görüşlerinin, kendinden sonrakilerce tam olarak anlaşıldığı ve geliştirildiği söylenemez. Yalnız Ebû'l-Muîn en-Nesefî(508/1114), Ebû İshâk es-Saffâr el-Buhârî (534/1139), Ömer en-Nesefî (537/1142), es-Serahsî(571/1176), Sadruşşeria es-Sâni (747/1346), İbn Hümâm (861/1457) ve diğer bazı fakih ve mütekelimler, satır aralarında da olsa, onun görüşlerinden etkilendikleri sezilmektedir. Özellikle Hanefî fakih İbn Hümâm'ın hilafet tanımını burada kaydetmek istiyorum. O, hukuki açıdan, hilafeti "Müslümanlar üzerinde genel tasarruf hakkına sahip olmak"<sup>41</sup>, yani Müslümanların işlerini yürütmek üzere kazanılan genel yetki veya vekalet olarak tanımlamaktadır. Bu tanımdan anlaşılıyor ki, İbn Hümâm " Hilafet, Hz. Peygamber'e halef olarak Müslümanların dinî ve dünyevi işlerinde genel başkanlıktır." şeklinde kelami bir bakış açısıyla Taftazânî

<sup>39</sup> 4. Nisâ', 59.

<sup>40</sup> Geniş bilgi için bkz.: el-Mâturidî, Muhammed b. Muhammed b. Mansûr (333/944), *Te'vilât*, Topkapı Sarayı Medine Bölümü, Nu: 180, v. 110 a-112a. Onun Diyanet-Siyaset ayrımıyla ilgili görüşünü, Nesefî'nin *Tabsıratu'l-Edille* adlı eserinde, "İmâmetin Kureyşliliği" rivayeti ile ilgili tartışmalar bağlamında Mâturidî'den yaptığı uzunca bir alıntıdan öğrenmekteyiz.